
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH LAI CHÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Lai Châu, ngày      tháng 4 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Lai Châu 

trên cơ sở kiện toàn và đổi tên Đội Ứng cứu sự cố mạng, máy tính tỉnh Lai Châu 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; 

Căn cứ Luật An ninh mạng ngày 12/6/2018; 

Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về 

đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; 

Căn cứ Thông tư số 20/2017/TT-BTTTT ngày 12/9/2017 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông quy định về điều phối, ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên toàn quốc; 

Căn cứ Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo đảm an toàn 

thông tin mạng quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 04/2016/QĐ-UBND ngày 28/3/2016 của UBND tỉnh 

Lai Châu ban hành Quy định đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động 

ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-BCĐCĐS ngày 05/8/2022 của Ban chỉ đạo 

Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Lai Châu 

(sau đây gọi tắt là Đội Ứng cứu sự cố) trên cơ sở kiện toàn và đổi tên Đội Ứng cứu sự 

cố mạng, máy tính tỉnh Lai Châu, gồm các ông (bà) có tên trong danh sách kèm theo. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn chính của Đội Ứng cứu sự cố 

1. Tham mưu xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh 



2 

Lai Châu trình UBND tỉnh phê duyệt (qua Sở Thông tin và Truyền thông). 

2. Thực hiện công tác ứng cứu, khắc phục sự cố thuộc phạm vi hoạt động 

được giao. 

3. Thực hiện điều tra, phân tích các hoạt động an toàn thông tin (ATTT) 

mạng liên quan đến tình huống, sự cố ATTT mạng nhằm nhanh chóng khôi phục 

hoạt động, giảm thiệt hại. 

4. Triển khai các Quy trình ứng cứu sự cố ATTT theo quy định tại Quyết 

định số 05/2017/QĐ-TTg, Thông tư số 20/2017/TT-BTTTT và Kế hoạch ứng phó 

sự cố ATTT mạng tương ứng đã được phê duyệt. 

5. Tham gia các khóa huấn luyện, diễn tập năng lực và phát triển nhân lực, 

đội ứng cứu sự cố. 

6. Tham gia hoạt động ứng cứu khẩn cấp sự cố ATTT mạng quốc gia khi 

có yêu cầu từ Bộ Thông tin và Truyền thông hoặc Cơ quan điều phối quốc gia về 

ứng cứu sự cố (Cục An toàn thông tin, Bộ Thông tin và Truyền thông). 

7.Tham gia các hoạt động của Mạng lưới ứng cứu sự cố ATTT mạng quốc 

gia; Tham gia hoạt động phòng, chống chiến tranh thông tin, chiến tranh không 

gian mạng khi có yêu cầu của cơ quan chức năng. 

8. Xây dựng Kế hoạch hàng năm và duy trì hoạt động liên tục của Đội; định 

kỳ xem xét các nguy cơ có thể làm gián đoạn hoạt động của Đội do thiếu nguồn 

lực, thiếu nhân sự chính, do chuyển giao công việc, hạ tầng kỹ thuật không đủ đáp 

ứng hoặc do thiếu kinh phí. 

9. Quản lý và tổ chức các hoạt động hiệu quả nhiệm vụ của từng thành viên 

và của cả Đội theo quy định của pháp luật. 

10. Chia sẻ thông tin nguy cơ và sự cố, công tác ứng cứu sự cố, đảm bảo an 

toàn thông tin mạng và nâng cao năng lực chuyên môn về an toàn thông tin - ứng 

cứu sự cố cho các thành viên từ cơ quan điều phối quốc gia. 

11. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Tổ chức hoạt động của Đội Ứng cứu sự cố 

1. Mô hình: Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Lai Châu hoạt 

động theo mô hình kiêm nhiệm.  

2. Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan thường trực của Đội Ứng cứu 

sự cố; Bộ phận giúp việc của Đội Ứng cứu sự cố là Phòng Bưu chính, Viễn thông, 

Công nghệ thông tin và Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông thuộc 

Sở Thông tin và Truyền thông.  

3. Đội trưởng Đội Ứng cứu sự cố có trách nhiệm ban hành Quy chế hoạt động, phân 

công nhiệm vụ các thành viên của Đội Ứng cứu sự cố; được sử dụng bộ máy, phương tiện, 



3 

con dấu của cơ quan thường trực để thực hiện nhiệm vụ của Đội Ứng cứu sự cố. 

4. Các thành viên Đội Ứng cứu sự cố làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và 

được hưởng chế độ theo quy định hiện hành. 

5. Đội Ứng cứu sự cố được cấp kinh phí để hoạt động. Kinh phí hoạt động 

của Đội Ứng cứu sự cố được cấp hàng năm trong dự toán ngân sách của Sở Thông 

tin và Truyền thông. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm xây dựng dự 

toán kinh phí chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt, cấp 

kinh phí đảm bảo hoạt động của Đội Ứng cứu sự cố. 

Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị liên quan  

1. Khi nhận được thông báo của cơ quan Thường trực, Thủ trưởng các sở, 

ban, ngành, đơn vị có thành viên trong Đội Ứng cứu sự cố phải ưu tiên việc chỉ 

đạo cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị mình tham gia công tác 

ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng. 

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị có tên tại Điều 1 Quyết định này 

có trách nhiệm cử thành viên thay thế và kịp thời thông báo cho cơ quan Thường 

trực để phối hợp thực hiện các nhiệm vụ của Đội Ứng cứu sự cố khi có sự thay 

đổi về nhân sự thuộc phạm vi quản lý. 

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông 

bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo hoạt động cho Đội Ứng cứu sự cố 

của tỉnh. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký và thay thế Quyết 

định số 967/QĐ-UBND ngày 06/9/2017 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai 

Châu. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Thông tin và Truyền 

thông; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 1 chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Bộ TT&TT: Cục ATTT, VNCERTCC; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- V, C, CB; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, VX4. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 
 


		2023-04-06T10:38:20+0700
	Tống Thanh Hải


		2023-04-06T14:19:42+0700


		2023-04-06T14:19:42+0700


		2023-04-06T14:19:42+0700




